Prii
laptele sale pline de îndrăsneală şi energie, acest bărbat cu drept
cuvânt a pus o piatră unghiulară la frăţeasca înţelegere şi la îndru
marea spre unire cu fraţii noştri Sârbi. Făcând cunoscute publicului
aceste lucruri, doresc din adâncul inimii ca, odată pusă, piatra acestor
bune gânduri să rămână statornică în toată bună vremea.

Lugoj 24/12 Febr. 1843. M. P.".
Se vede, aşa dar, limpede cât e de preţuită pretutindeni şi cât

mulţumire a produs înţeleaptă dispoziţie şi faptă a I. P. S. Voastr

şi ce rugăminţi fierbinţi pornesc din sufletele tuturora pentru bineie
şi îndelungata acţiune a unui păstor atât de bun şi de mare.

Incredinţându-mă cu toată smerenia
înaltei milostiviri şi oblăduiri arhipăstoreşti şi slrutând cu supunere
dreapta arhierească, rămân

Sibiu, la întâmpinarea Domnului 1847
prea plecat rob Andrei Şaguna, arhim. de Covil

şi vicar al noii episcopii ardelene

f) 26/14 Febr. 1847. Şaguna către Raiacici (Nr. 402).
Excelenţa Voastră, Prea Milostivul şi prea bunul meu Arhipâstor!
Mă grăbesc a raporta Excel. Voastre cu iiiască sinceritate că

bolnav şi nu mai poate hirotoni şi apoi şi altfel e tare greu pentru ;
clericii de aici să meargă pentru hirotonire până la Arad.

Incredinţându-mă înaltei Milostiviri a Ex. Voastre ca singurului
meu "liman de refugiu liniştit, rămân, sărutând cu adâncă smerenie, ;
dreapta arhierească, i

prea plecat, Andrei Şaguna
arhimandrit şi vicar generat ;

1). 18/6 Febr. 1848 Andrei Şaguna către Mitrop. Raiacici (Nr, 295)
Excelenţa Voastră, Prea Milostivul meu binefăcător! *
Când înţeleaptă providenţă Dumnezeiască şi purtarea ei de grijă

întradevăr unică de binele Bisericii noastre E U voit ca, prin mijlo
cirea şi «mpreună-lucrarea Excelenţei Voastre, Măria Sa, Prea Lumi
natul nostru împărat şi rege Ferdinand să se milostivească a mă
numi pe mine in 5 Febr.

drum să mă pot duce şi la Viena, mă încredinţez înaltei milostiviri
şi Vă sărut dreapta arhierească, rămânând cu adâncă smerenie şi cu
devotament filial,

Sibiu, 6 Febr. 1B48.
Al Excel, Voastre plecat serv, Andrei Şaguna,

nou numit episcop al Ardealului

j) 28/16 Febr. 1848. Şaguna către Raiacici (Nr, 118).
Excel. Voastră, Prea Milostive şi prea bune Doamne!
Primind scrisoarea pe care Excelenţa Voastră mi-a expediat-o